
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per accantonamento risorse di competenza 2023 progetto DSB.AD008.884 Kidney 
Disease Sweat sensor patch for Early diagnosis and Remote MonIToring - KERMIT – Resp. Scientifico dr Salvo 

 

 
IL DIRETTORE 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Prof. Fabio Anastasio Recchia, 
nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 49, protocollo AMMCNT-CNR n. 0038456 del 24/05/2022 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  protocollo.ifc@pec.cnr.it 
  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363 del 21 dicembre 2022 – verbale 470 – di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 
finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica (035.000); 

VISTA la Circolare n. 24/2022 avente ad oggetto “Gestione delle risorse di competenza non impegnate al temine 
dell’esercizio” che prevede il riporto all’esercizio successivo delle risorse provenienti dalla gestione di competenza solo 
se impegnate alla data del 31 dicembre 2022, e considerato che ai fini del ribaltamento delle risorse all’esercizio 
successivo, si considerano “assunti” gli impegni definitivi e gli impegni provvisori registrati nell’esercizio 2022 solo ed 
esclusivamente a fronte di una determina sottoscritta e protocollata entro la data del 31 dicembre 2022; 

VISTO la validità della circolare suddetta per le disponibilità di competenza dell’anno 2023; 

VISTO il ctr con DHL per servizio di “spedizioni tramite corriere” di cui alla RDO MEPA n. 29227276 formalizzata con DHL 
con Prot. n. 262 del 18.01.22 - Repertorio Contratti nr. 2021/24452; 
 
RICHIAMATA la Determina a contrarre Prot. n. 253 del 18/01/2022 che prevedeva l’opzione di rinnovo annuale fino alla 
durata massima di 48 mesi, da esercitarsi con espressa comunicazione di questa Stazione Appaltante; 
 

VISTA la necessità di procedere al rinnovo per l’annualità 18/01/2024 – 17/01/2025; 
 

RICHIAMATA la disponibilità di € 7.738,53 alla voce di spesa 13097 Spese postali e telegrafiche GAE P0003043 “P0003043 
OVERHEADS - KIDNEY DISEASE SWEAT SENSOR PATCH FOR EARLY DIAGNOSIS AND REMOTE MONITORING -KERMIT Ing. 
Pietro Salvo CUP B53C23004400006 – SPESE” di cui all’accertamento 2023/8262 di € 597385,31, provv prot. 283500 del 
27/09/2023, rep ctr 2023/12243, reversale 2023/69202; 

RITENUTO opportuno procedere all’accantonamento per poi procedere a formalizzare il rinnovo; 

 

DISPONE 
 

DI PROCEDERE all’accantonamento 2023/562 di € 7.738,53 voce di spesa 13097 Spese postali e telegrafiche GAE 
P0003043 “P0003043 OVERHEADS - KIDNEY DISEASE SWEAT SENSOR PATCH FOR EARLY DIAGNOSIS AND REMOTE 
MONITORING -KERMIT Ing. Pietro Salvo CUP B53C23004400006 – SPESE” in favore di DHL Express (Italy) S.r.l. (cod terzo 
SIGLA 70782). 

 

 
 

Visto per attestazione di copertura finanziaria 

…………………………………………………………………… 
                                                                                                                                                                          Il Direttore  
          Prof Fabio Anastasio Recchia 


		2023-12-28T19:09:04+0100
	Cinzia Bagnesi


		2023-12-29T09:46:12+0100
	Fabio Anastasio Recchia




